¹⁰ introrsus *adv.*

landinwaarts

muro obiectam³ Cheruscos ab Suebis Suebosque ab Cheruscis iniuriis incursionibusque⁴ prohibere⁵: ad eius initium silvae Suebos adventum Romanorum exspectare constituisse.

[11] Partijensysteem in Gallia

Quoniam ad hunc locum perventum est, non alienum⁶ esse videtur de Galliae Germaniaeque moribus et quo differant⁷ hae nationes inter sese proponere⁸. In Gallia non solum in omnibus civitatibus atque in omnibus pagis⁹ partibusque, sed paene etiam in singulis domibus factiones¹⁰ sunt, earumque factionum principes sunt qui summam auctoritatem eorum iudicio¹¹ habere existimantur, quorum ad arbitrium¹² iudiciumque summa omnium rerum consiliorumque redeat¹³. Itaque

¹ pertinere 2	zich uitstrekken
² nativus	natuurlijk
³ obicere 5	in de weg plaatsen
⁴ incursio	inval
⁵ prohibere ab	beschermen tegen
⁶ alienus	vreemd
⁷ differre + <i>abl.</i>	verschillen in
⁸ proponere 3	uiteenzetten, vertellen
⁹ pagus	gouw
¹⁰ factio	partij, politiek bedrijf
¹¹ iudicium	oordeel
¹² arbitrium	vonnis, goeddunken
¹³ redire ad	toevallen aan

eius rei causa antiquitus institutum videtur, ne quis ex plebe contra potentio¹rem¹ auxili egeret²: suos enim quisque opprimi³ et circumveniri⁴ non patitur, neque, aliter si faciat, ullam inter suos habet auctoritatem. Haec eadem ratio⁵ est in summa⁶ totius Galliae: namque omnes civitates in partes divisae sunt duas.

[12] Nieuwe hiërarchie onder de Galliërs

Cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedui, alterius Sequani. Hi cum per se minus valent⁷, quod summa auctoritas antiquitus erat in Aeduis magna⁸ eorum erant clientelae⁸, Germanos atque Ariovistum sibi adiunxerant eosque ad se magnis iacturis⁹ pollicitationibusque¹⁰ perduxerant. Proeliis vero compluribus factis secundis¹¹ atque omni nobilitate Aeduorum interfecta¹² tantum

¹ potens	machtig
² egere + <i>gen.</i>	missen, niet hebben
³ opprimere	overweldigen
⁴ circumvenire	omsingelen, in het nauw brengen
⁵ ratio	wijze, handelwijze, inrichting
⁶ in summa	over het algemeen genomen
⁷ valere	vermogen
⁸ clientela	protectoraat
⁹ iactura	(geldelijke) offers
¹⁰ pollicitatio	belofte
¹¹ secundus	gunstig
¹² interficere 5	doden

potentia antecesserant¹, ut magnam partem clientium ab Aeduis ad se traducerent obsidesque ab eis principum filios acciperent et publice iurare cogent nihil² se contra Sequanos consili inituros³ et partem finitimi agri per vim occupatam possiderent Galliaequae totius principatum⁴ obtinerent. Qua necessitate⁵ adductus Diviciacus auxilii petendi causa Romam ad senatum profectus infecta⁶ re redierat. Adventu Caesaris facta commutatione⁷ rerum, obsidibus Aeduis redditus, veteribus clientelis restitutis, novis per Caesarem comparatis, quod hi, qui se ad eorum amicitiam adgregaverant⁸, meliore condicione⁹ atque aequiore¹⁰ imperio se uti videbant, reliquis rebus eorum gratia¹¹ dignitateque¹² amplificata¹³ Sequani principatum dimiserant. In eorum